У рамках цього
епістолярного циклу присутні різні стильові пласти,
іноді вони поєднані в “тканині” одного листа.
Неоднорідність епістолярних розмов пояснюється
особливістю стосунків між кореспондентами –
дружба, кохання, офіційна співпраця; часовою
відстанню (з 1869 до 1883), спільністю
літературних зацікавлень. 18 (30) вересня 1869
року, завершуючи обговорення справ, П.-Ж . Етцель
писав: “Ecrivez-moi deux lettres, l’une d’affaires
montrable au besoin. L’autre pour moi tout seul”4

[7,354].
Серед листів письменниці виділимо ділову

і впорядковано обговорює перекладацькі,
редакторські та видавничо-комерційні починання,
обмежуючись незначними згадками про себе або
й зовсім уникаючи їх. У листі письменниці до
П.-Ж. Етцеля від 17(29) жовтня 1873 року
послідовність викладу досягається шляхом
нумерування питань для обговорення, на зразок
окремих листів видавця (18(30) липня 1867 p.,
18(30) вересня 1869 p.). Тільки незмінне звернення
“Cher ami!” (Дорогий друже!), підпис “Votre
amie devouee Marie” (Віддана Вам Марія),
“Votre amie Marie” (Ваш друг Марія) та
відсутність типових канцеляризмів пом’якшують
тон розмови.
За структурними ознаками ділові листи Марка

Вовчка належать до нерегламентованих.

Іноді звучать схвильовані
запитання, звернення, вигуки.
Категоричність та наказовість тону

чергується з доброзичливістю, невпевненістю або
й безпорадністю чи розчаруванням. Якщо на
початкових стадіях посередницької роботи Марко
Вовчок дає безапеляційні вказівки завжди
толерантному й досвідченому кореспондентові,
то згодом, 17(29) жовтня 1873 року, розгублено
питає: “Que dois-je faire? Dites-le тоі bien vite”.
“Et bien? Que dois-je faire? Attendre?”5 [10, 53].
Авторитет літератора для письменниці

безсумнівний: вона не тільки звертається за
порадою, а й за допомогою листів намагається
вплинути на інших. Саме від П.-Ж.

Лист пройнятий ліризмом,
щирістю почуттів, глибиною переживань. З
погляду поетичності, витонченості та
мелодійності мови, що досягається
використанням різних стилістичних засобів,
створенням зорових та слухових образів, він
посідає помітне місце у французькомовній
спадщині Марка Вовчка. 28 вересня (10 жовтня)
1883 року авторка схвильовано писала:

“Quand on m’a donné votre lettre, quandje
vis l’ecriture si connue, mais qui n’était pas la
votre, je fus comme foudroyée. J’ai eu dans ma
vie assez de pews abominables, qui ne m’ôtaient
pourtant tout òîï courage, mais ce fut une peur

5 Що я маю робити?

Ці свідчення двопланові: “добрі”,
“ніжні”, “чарівні”, “майже усміхнені” та довгі
монологи приносять величезне задоволення
кореспондентові, але невеликі звернення на
клаптиках паперу, часто без дати й адреси, без
підтвердження отриманих поштових відправлень
приводять П.-Ж. Етцеля у відчай. “Il у a toujours
quelque chose de Sphinxe dans vos letters9”, –
пише він 1 (13) квітня 1869 року [8, 305]. А 26
липня (7 серпня) іронічно зазначає: “Ah, quel bon
correspondant vous faites. Depuis que vous vous
êtes décidée à être claire et précise en affaire vous
devenez muette sur tout le reste10” [8, 341].
Очевидно, до нас дійшли одні з кращих одиниць
епістолярного доробку Марка Вовчка.

Вона
послуговується криптонімами (Mr. A., S., D.,
М.12), езопівською мовою (Dam., Damajanti, la
petite princesse indienne13). Подібне маскуваня
письменниця використовувала й раніше,
називаючи Є. Корнільєву (першу дружину сина)
Betsy, Mile В., його друзів та однодумців
І. Лебєдєва – Jean, П. Нілова – Paul у листі від
16(28) серпня 1873 року.
Інакомовлення присутнє у листі до політичного

емігранта П. Лаврова: “Mile Claire” – псевдонім
кореспондента, придуманий письменницею, “les
maо tres” (господарі) – редакція журналу
“Отечественные записки”. Завуальовано пише
Марко Вовчок про дочку П. Лаврова, називаючи
її “Мте Маrіe” та про безнадійний стан
М .